

Jedność NARODOWA

Biłmo cob'ienne wojew+biłostockiego

69 (160)

Białystok, dnia 26 maja 1946

Rok III

Święto Matki

Wiele jest rocznic pamiętnych, dużo doniosłych zdarzeń historycznych, społecznych, kulturalnych, niemało zagadnień w państwowej międzynarodowej skali, które obchodzimy uroczyste.

Wśród nawału doniosłych wydarzeń, jakie niesie rzeczywistość dzisiejsza, wobec wielkich dni i obchodów, jakie organizujemy obecnie, nie zapomnieliśmy o święcie, przypadającym na dzień 26 maja — o „Święcie Matki”.

Wzruszająca i prosta, jak sprawa prawdziwie wielka, jest treść tego święta: składamy hołd i pozycję zbieraną za poświęcenie, za rudy i ofiary matek, poniesione w wychowaniu dziecka. Jest to roczystość niezmiernie aktualna, abymiała treścią dla każdego z nas najaktualniejszą, jednakowo ważną dla dzieci i dorosłych. Uczy dziecko szanować i czcić matkę, stawia mu przed oczyma ogrom wysiłku i miłości. Dorosłego przenosi w odległe lata dzieciństwa.

Trudno powtarzać sprawy tak powszechnie znane, postokroć przeżyte przez każdego z nas. Trudno mówić o codziennych kłopotach w związku z wychowaniem nocach spędzonych w bezsennej trwodze przy łóżku w chorobie, o troskach: czy nie głodny, czy zdrowy, jak się uczy, Ciężko wyrazić słowach ból matczynego serca, kiedy dzieci były w więzieniach, bozach koncentracyjnych, kiedy na chwilę groziła śmierć przez rozstrzelanie.

Obchodziliśmy to święto w dniu 26 maja i przed wojną — co czynnie. Dzisiaj, po kataklizmie, który targnął światem jeszcze ledwie, bardziej i głębiej potrafimy cenić, czym jest ten zbiorowy szlachetny rytm serc, bijących miłością wśród szaleństwa i nawiści spadłej na ludzkość w czasie wojny.

W chwilach, kiedy znikąd nie było oparcia, człowiek stanął zdurawiony przed okrucieństwem, kiedy zdawało się, wali się w gruzy i ośypuje cały moralny nawet do obok społeczeństwa, bo już nie było rzeczy świętych i spraw niekalkalnych dla rozszalałej chęcią i szczytów niemieczyzny, jedno serce matki nigdy nie zawiodło nikogo, nie sprzeniewierzyło się sobie, zawsze było jednakowo wierne, zawsze tak samo w złej i dobrej roli.

I dzisiaj zdajemy sobie sprawę,

jak wiele może zrobić dla ogólnego dobra, dla podniesienia poziomu naszego życia sama miłość i poświęcenie zawarte w uczuciu macierzyńskim.

Każda z matek chce wychować jaknajlepszego człowieka. I każda matka chętnie w tym dziele zbiorowemu wysiłkowi dopomoże.

Brak żłobków, przedszkoli, domów dziecka, brak jeszcze wielu szkół. Organizacja tego rodzaju zakładów w matkach znajdzie sprzyjających. Tułają się sieroty, dzieci zagubione — matki im dadzą schronienie w swoich domach.

Przed matką stają dziś zadania ogromne, większe niż kiedy indziej. Wielka śmiertelność niemowląt, zastraszająca fala przestępczości wśród dzieci i młodzieży, powszechny upadek moralności, zdziwienie obyczajów, bratobójcze mordy — to tylko skrawek niekończącego się łańcucha zniszczeń, jakie na psychice narodu wycisnęły zbrodnicze przykłady hitlerowskie.

Nie wystarczą prawa najsurowsze, nie represje stosowane do przestępców, jeżeli matki nie wydadzą zdecydowanej wojny złu.

One, nie cofające się przed największymi wysiłkami, jeżeli chodzi o dobro dziecka i ten społeczny, obywatelski wysiłek podejmą ułatwią odbudowę psychiki człowieka, potępią mordy bratobójcze i grabieże, egoizm i nieposzanowanie prawa.

W dniu 26 maja składamy hołd matkom całego kraju, który wierzy, że młode pokolenie zatrute ja dem wojny przez ich wpływ skuteczny dźwignie się na wysoki poziom etyczny, że wszystkie sprawy związane z wychowaniem, z ugruntowaniem potęgi Ojczyzny w sercu matek znajdą odzew szeroki i dźwięczny.

Rokowania anglo-egipskie zawieszono

Londyn. Opublikowano w Kairze komunikat, stwierdzający, że delegacja brytyjska uważa za konieczne przedłużyć niektóre sprawy wchodzące w zakres rokowań angielsko-egipskich ministrowi Bevinowi. Oznacza to, że rokowania angielsko-egipskie zostały zawieszono.

Prasa egipska stwierdza, że przyczyną tego stanu rzeczy są zbyt ciężkie warunki brytyjskiego projektu traktatu.

Delegacja Polska w Moskwie przyjęta przez Stalina

Moskwa — W dniu przybycia polskiej delegacji rządowej do Moskwy, dnia 23 maja br. premier rządu radzieckiego generalissimus Stalin wraz z ministrem spraw zagranicznych ZSRR Molotowem przyjął Prezydenta Krajowej Rady Narodowej, Bieruta, premiera Osóbkę-Morawskiego, marszałka Rolę Zymierskiego, wicepremiera Gomulkę oraz innych dostojników wchodzących w skład polskiej delegacji rządowej. Na przyjęciu obecny był również ambasador radziecki w Polsce, Lebediew.

Moskwa — Po przybyciu do Moskwy Prezydent Krajowej Rady Narodowej, Bolesław Bierut, wygłosił przed mikrofonem przemówienie, opublikowane następnie w całej prasie radzieckiej.

„Obywatele! Korzystam z okazji, aby przekazać obywatelom miasta Moskwy i narodom wielkiego Związku Radzieckiego gorące i serdeczne pozdrowienia w imieniu narodu polskiego. Niedawno minął rok od chwili kiedy przedstawiciele demokratycznej Rzeczypospolitej Polskiej zawarli tutaj, w Moskwie, pakt przyjaźni, współpracy pokojowej i pomocy wzajemnej między narodami Związku Ra-

dzieckiego i Polski. Pakt ten był wyrazem tej głębokiej, gorącej sympatii i przyjaźni, jaka zrodziła się w ogniu walki — wspólnej walki obu naszych narodów przeciw najeźdźcom niemieckim.

Doświadczenia minionego roku przekonały nas, że pakt ten dla naszego narodu jest niezwykle korzystny i że jest on korzystny również dla narodów Związku Radzieckiego. Pragnęlibyśmy, by przyjaźń, która legła u podstaw tego sojuszu, pogłębiała się i rozszerzała.

Pragnęlibyśmy równocześnie w imieniu mas pracujących Polski wyrazić Wam obywateli Związku Radzieckiego podziw i gorące uznanie za ten przykład ofiarnej, entuzjastycznej i pozbawionej egoizmu pracy dla pokojowej odbudowy, której wzór narody Związku Radzieckiego dają innym narodom.

Nasz polski naród, który również odbudowuje się ze zniszczeń wojennych, czerpie w tym entuzjazmie, w przykładzie Waszej pracy, przykład dla siebie i pragnie z równym entuzjazmem, z równą wytrwałością, z równym oddaniem odbudować swój kraj”.

Spotkanie Trumana ze Stalinem w Wiedniu około 10 czerwca

Paryż. (SAP). Paryski „Samedi Soir“ donosi, że prez. Truman i generalissimus Stalin mają się spotkać w Wiedniu około 10 czerwca. W czasie tego spotkania miałby być podpisany 25-letni traktat przyjaźni i nieagresji między ZSRR a Stanami Zjednoczonymi.

Wśród innych zagadnień ma być przedyskutowana radziecko-amerykańska gwarancja niepodległości Chin oraz polityki

„otwartych drzwi“, sprawa zwiększenia udziału Zw. Radzieckiego w kontroli nad Japonią, sprawa ewakuacji Austrii, Grecji i Włoch, sprawa Triestu i baz handlowych dla Zw. Radzieckiego na Morzu Śródziemnym, wreszcie sprawa rozwiązania kwestii dardaneelskiej.

Potwierdzenia tej wiadomości z innych źródeł brak.

Fala strajków w U. S. A.

Londyn — (obsł. wł.). W czwartek o godzinie 21-ej stanęły pociągi w Stanach Zjednoczonych wskutek strajku 250.000 pracowników kolejowych na 337 liniach. Strajk rozszerza się szybko w kierunku zachodnim. Stacje kolejowe od Nowego Jorku do San Francisco przedstawiały wczoraj chaotyczny obraz. Setki tysięcy osób zgromadziło się na stacjach. Czynniono rozpaczliwe wysiłki, by dostać się do domów.

Rokowania ze związkami zawodowymi kolejarzy toczą się nadal.

Pociągi wojskowe i szpitalne oraz dostarczające mleko mają być czynne mimo strajku. Rząd gromadzi samoloty, statki i samochody ciężarowe w celu niedopuszczenia do przerwy dostaw żywności.

W N. Jorku, Waszyngtonie i Chicago strajk zapowiedziano przez głośniki.

Urzednicy UNRRA ostrzegają, że jeżeli na skutek strajku wstrzymana będzie żywność z Ameryki, spowoduje to śmierć tysięcy ludzi w Europie.

JESZCZE TYLKO 6 DNI TRWA SUBSKRYPCJA P. P. O. K.
Czyś spełnił obowiązek obywatelski?

